


Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường: Dự án khu dân cư phục vụ công tác giải phóng mặt 

bằng đường vành đai phía bắc tỉnh Quảng Nam trên địa bàn xã Điện Tiến. 

Đại diện chủ đầu tư: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng thị xã Điện Bàn      i                     

MỤC LỤC 

CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ .............................................. 1 

1.1. Tên chủ dự án đầu tư: ................................................................................................... 1 

1.2. Tên dự án đầu tư: ......................................................................................................... 1 

1.3. Công suất, công nghệ, sản phẩm của dự án đầu tư: ..................................................... 3 
[...]
- Thường xuyên bảo dưỡng máy móc, thiết bị để có thể làm việc ở điều kiện tốt 

nhất. 

4.1.2.4. Về tiếng ồn, độ rung: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường: Dự án khu dân cư phục vụ công tác giải phóng mặt 

bằng đường vành đai phía bắc tỉnh Quảng Nam trên địa bàn xã Điện Tiến. 

Đại diện chủ đầu tư: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng thị xã Điện Bàn      49                     

- Sử dụng các loại xe chuyên dụng ít gây ồn, độ rung thấp. 

- Sắp xếp thời gian làm việc hợp lý để tránh việc các máy móc gây ồn cùng làm việc 

sẽ gây nên tác động cộng hưởng. 

- Thường xuyên bảo dưỡng và định kỳ kiểm tra các phương tiện giao thông, đảm 

bảo đạt tiêu chuẩn môi trường theo quy định và luôn đảm bảo máy móc hoạt động tốt. 

- Không vận hành máy vào buổi trưa 11h30-13h30 và 21h-6h sáng hôm sau để tránh 

gây ồn cho nhà dân lân cận. 

- Không sử dụng máy móc thi công đã quá cũ. 

- Quy định tốc độ của xe và máy móc khi hoạt động trong khu vực đang thi 

công. Phải giảm tốc độ khi qua khu dân cư và tắt máy nếu không cần thiết. 

- Trang bị thiết bị bảo hộ lao động cho công nhân làm việc tại công trường. 

- Nếu những ngày tăng ca, không quá 21h, nhưng không thi công các hạng mục gây 

ồn vào ban đêm để tránh gây ồn. 

4.1.2.5. Các giải pháp giảm thiểu tình trạng ngập lụt khu vực xung quanh dự án: 

- Để giảm thiểu tác động do ngập úng cục bộ trong quá trình thi công chủ đầu tư sẽ 

ưu tiên thi công các hạng mục thoát nước mưa dẫn về nguồn tiếp nhận. 

- Đơn vị thi công dự án thường xuyên khơi thông dòng chảy của khu vực dự án với 

khu vực xung quanh. 

 - Thường xuyên kiểm tra tình trạng hệ thống cống thoát nước mưa chung không để 

mắt rác, nạo vét cống thoát nước. 

- Tuân thủ đúng quy định về nơi đổ đất thi công các hạng mục hạ tầng kỹ thuật của 

dự án không để tình trạng ứ đọng chặn dòng chảy, đảm bảo cao trình thoát nước chung 

của khu vực xung quanh dự án. 

4.1.3. Đề xuất các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường trong giai đoạn dự án 

đi vào vận hành: 

4.1.3.1. Về công trình, biện pháp xử lý nước thải: 

Dự án xây dựng hệ thống thu gom, thoát nước mưa tại dự án tách riêng hoàn toàn 

với hệ thống thu gom, thoát nước thải. 

a. Phương án xử lý nước thải sơ bộ tại các hộ dân trước khi đấu nối: 

- Nước thải từ nhà vệ sinh của các hộ dân: 

+ Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các hộ dân sống trong dự án được thu gom và xử 

lý bằng hệ thống bể tự hoại 3 ngăn. Mỗi gia đình phải tự xây dựng bể tự hoại 3 ngăn để 

xử lý toàn bộ lượng nước thải phát sinh. 

+ Bể tự hoại là công trình xử lý kị khí, trong bể tự hoại đồng thời xảy ra quá trình 

lắng cặn, giữ cặn và lên men cặn lắng. Quá trình xử lý nước thải sinh hoạt trong bể tự 

hoại chủ yếu diễn ra theo các bước sau: Thủy phân các chất hữu cơ phức tạp và chất béo 

thành các chất hữu cơ đơn giản làm nguồn dinh dưỡng và năng lượng cho vi khuẩn. Các 

vi khuẩn kị khí sẽ thực hiện quá trình lên men các chất hữu cơ đơn giản trên và chuyển 

hóa chúng thành CH4 và CO2. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường: Dự án khu dân cư phục vụ công tác giải phóng mặt 

bằng đường vành đai phía bắc tỉnh Quảng Nam trên địa bàn xã Điện Tiến. 

Đại diện chủ đầu tư: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng thị xã Điện Bàn      50                     

+ Trong thời gian lưu nước từ 1-3 ngày, các chất lơ lửng lắng xuống đáy bể. Cặn 

lắng trong bể qua thời gian 6 -12 tháng sẽ phân hủy kị khí. Nước thải tiếp tục qua ngăn 

cuối cùng của bể và theo đường ống thu gom ra cống bê tông sau nhà, theo mương hiện 

trạng thoát ra hệ thống thoát nước chung của khu vực. 

+ Lượng bùn cặn từ bể tự hoại tại mỗi hộ dân được hộ dân tự hợp đồng với các đơn 

vị có chức năng đến hút và vận chuyển đi xử lý theo đúng quy định. 

+ Tính toán bể tự hoại cho mỗi hộ gia đình: 

Thể tích của bể tự hoại xây dựng được xác định như sau: 

W = Wn + Wc 

Trong đó: Wn: Thể tích phần nước của bể (m3) 

Wn = 100 lít/người/ng.đ × 4 người/hộ ≈ 0,4 m3 

Wc: Thể tích phần cặn của bể (m3) 

Wc = [a.T. (100-W1). b.c] . N/[(100-W2).1000] 

Với: a: Lượng cặn trung bình của một người thải ra một ngày; a = 0,5-0,8 

l/người/ng.đ, chọn a=0,7 l/người/ng. 

T: Thời gian giữa 2 lần lấy cặn (ngày); T = 1.095 ngày. 

W1, W2: độ ẩm của cặn tươi vào bể và cặn khi lên men (% tương ứng bằng 95%, 

90%); 

b: hệ số giảm thể tích cặn khi lên men (giảm 30%); Lấy b = 0,7 

c: hệ số kể đến để lại một phần cặn đã lên men khi hút cặn (20%); Lấy c=1,2 

N: số người mà bể phục vụ, N = 4 người. 

=>Wc = 1,29 m3 

+ Tổng thể tích của bể tự hoại tối thiểu là:  

W = Wn + Wc = 0,4+1,29 = 1,69 ~ 1,7m3 

+ Mỗi nhà dân sẽ tiến hành xây dựng bể tự hoại tối thiểu 3 ngăn với tổng dung tích 

chứa tối thiểu của bể là 1,7 m3, kích thước xây dựng đề xuất khoảng 1,7x1,0x1,0m để 

đảm bảo xử lý nước thải vệ sinh trước khi đấu nối vào mạng lưới mương BTCT có kích 

thước (40x50)cm sau nhà. Sau đó đấu nối theo đường ống HDPE D200 đến D300, độ dốc 

tối thiểu i=1/d bố trí dọc trên tuyến đường giao thông nhánh và chính dẫn về hệ thống xử 

lý nước thải tập trung tại dự án. Cấu tạo bể tự hoại như sau: 

2

5

4

1

3

 

Hình 4.1. Cấu tạo bể tự hoại 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường: Dự án khu dân cư phục vụ công tác giải phóng mặt 

bằng đường vành đai phía bắc tỉnh Quảng Nam trên địa bàn xã Điện Tiến. 

Đại diện chủ đầu tư: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng thị xã Điện Bàn      51                     

Chú thích: 1. Bể tự hoại 2. Ống dẫn nước thải vào; 3. Ống dẫn nước thải giữa các 

ngăn; 4. Ống dẫn nước thải ra; 5. Cặn lắng xuống đáy bể. 

- Nước thải từ tắm giặt và ăn uống tại các hộ dân: Tuyên truyền người dân tổ chức 

tách rác ra khỏi nước thải tắm giặt, ăn uống trước khi đổ ra cống nước thải sau nhà để hạn 

chế bồi lắng, tắc nghẽn cống và phát sinh mùi hôi thối trên cống thoát nước. 

b. Thu gom và xử lý nước thải tại dự án: 

- Tổng lượng nước thải sinh hoạt phát sinh trong giai đoạn hoạt động của dự án là: 

130 m3/ngày.đêm. 

- Sơ đồ thu gom nước thải tại dự án: 

 

Hình 4.2. Sơ đồ thu gom nước thải  

- Nước thải từ các hộ gia đình sau khi xử lý sơ bộ qua bể tự hoại, nước thải tắm giặt, 

ăn uống được tách rác được thu gom bằng mạng lưới đường ống BTCT có kích thước 

(40x50)cm và đường ống HDPE D200 đến D300 đấu nối và HTXLNT tập trung với công 

suất thiết kế 130 m3/ng.đêm (với tổng lượng nước thải sinh hoạt tại dự án là 130 m3/ng.đ, 

hệ số an toàn thiết kế trạm chọn k=1,3) xử lý nước thải đầu ra đạt QCVN 

14:2008/BTNMT, Cột A, k=1 - Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải sinh hoạt 

trước khi đấu nối thoát ra mương thoát nước dọc của khu vực trên tuyến đường trục của 

đường vành đai phía Bắc tỉnh Quảng Nam. 

- Vị trí xây dựng: Được xây dựng ngầm tại vị trí quy hoạch đất hạ tầng kỹ thuật 

theo quy hoạch chi tiết 1/500 của dự án, với diện tích đất bố trí dự kiến khoảng 200m2. 

- Kết cấu hệ thống: Bê tông cốt thép; mác 250. 

- Công nghệ xử lý phương án dự phòng cụ thể như sau: 

Nước thải 

nhà vệ 

sinh của 

các hộ dân 

Bể tự 

hoại 

Hệ 

thống 

thu gom 

nước 

thải dự 

án 

Cống 

bê tông 

kỹ 

thuật 

sau nhà 
Tách 

rác 

Nước 

thải tắm 

giặt, ăn 

uống tại 

các hộ 

dân 

 

Đấu nối vào đường ống 

thoát nước thải chung 

khu vực dẫn về Trạm 

XLNT tập trung, công 

suất 130m3/ng.đ để xử 

lý. 

 

Đấu nối nước thải ra 

mương thoát nước dọc 

của khu vực trên tuyến 

đường Vành đai phía 

Bắc tỉnh Quảng Nam. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường: Dự án khu dân cư phục vụ công tác giải phóng mặt 

bằng đường vành đai phía bắc tỉnh Quảng Nam trên địa bàn xã Điện Tiến. 

Đại diện chủ đầu tư: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng thị xã Điện Bàn      52                     

 

Hình 4.3. Sơ đồ quy trình của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung 

* Thuyết minh sơ đồ công nghệ: 

- Song chắn rác thô: Trong hầu hết các công trình xử lý nước thải bằng biện pháp xử 

lý cơ học đều có song chắn rác thô (bar-rack/screen). Song chắn rác là hạng mục công 

trình xử lý sơ bộ đầu tiên nhằm ngăn giữ rác thô có kích thước trên 10mm gồm giấy, bọc 

nylon, chất dẻo, cỏ cây, vỏ đồ hộp, gỗ,... Các loại rác này có thể làm tắt nghẽn đường dẫn 

nước hoặc làm hư hỏng máy bơm. Song chắn rác là một hay nhiều lớp thanh đan xen kẽ 

với nhau (còn gọi là mắc song) đặt ngang đường dẫn nước thải. Rác sau khi lấy ra khỏi 

nước thải được thu gom và xử lý bởi đơn vị có chức năng. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường: Dự án khu dân cư phục vụ công tác giải phóng mặt 

bằng đường vành đai phía bắc tỉnh Quảng Nam trên địa bàn xã Điện Tiến. 

Đại diện chủ đầu tư: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng thị xã Điện Bàn      53                     

- Bể thu gom nước thải: Hố bơm nước thải có nhiệm vụ tiếp nhận nước thải và bơm 

nước thải vào bể lắng cát. Thời gian lưu nước đối với hố bơm có công suất trung bình 

nhỏ hơn 200m3/h có thể lựa chọn trong khoảng 0,2 – 0,5h hoặc hơn.  

- Bể tách dầu mỡ: Váng dầu mỡ sẽ được thu tại bể tách mỡ, phần váng nổi sẽ được 

thu gom vào thùng chứa sau đó mang đi xử lý theo quy định của pháp luật, phần nước đã 

tách váng sẽ tự tràn sang bể điều hòa. 

- Bể điều hoà: Nước thải tập trung về trạm xử lý luôn có sự thay đổi khá lớn về lưu 

lượng cũng như chất lượng theo thời gian phụ thuộc vào chu kỳ xả nước sinh hoạt. 

Những thay đổi này có thể ảnh hưởng lớn đến khả năng vận hành của hệ thống như quá 

tải thủy lực, gây sốc cho hệ vi sinh.  

Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa nước thải về lưu lượng và nồng độ, giúp làm 

giảm kích thước và tạo chế độ làm việc ổn định cho các công trình phía sau, tránh hiện 

tượng quá tải. 

Xử lý sinh học 

- Bể thiếu khí: 

Bể thiếu khí là nơi diễn ra quá trình anoxic hay còn gọi là quá trình denitrat giúp 

khử nitơ tổng. Tại đây NO3 được chuyển hóa thành N2 khi không có mặt Oxy hoặc có với 

mật độ thấp bởi các vi sinh vật thiếu khí. Đây là quá trình bắt buộc nhằm giảm được Nitơ 

trong nước thải. Bể được lắp đặt máy khuấy chìm để khuấy trộn hoàn toàn dòng nước 

thải vào bể thiếu khí và đảm bảo khả năng tiếp xúc của vi sinh vật với các chất trong 

nước. Nước tuần hoàn và bùn hoạt tính sẽ được bơm về bể thiếu khí để bổ trợ tăng cường 

cho bể thiếu khí để xử lý nitơ và bổ sung lượng vi sinh cần thiết. 

Tại bể thiếu khí diễn ra đồng thời phản ứng chuyển hóa nitrat, nitrit thành nito 

không khí và quá trình tổng hợp tế bào. Trong đó các vi sinh này cần nguồn cung là hợp 

chất hữu cơ để thực hiện 2 quá trình trên. Phản ứng tại bể anoxic có thể được biểu diễn 

như sau: 

 

 

- Bể hiếu khí: 

Bể hiếu khí sử dụng chủng vi sinh vật hiếu khí để phân hủy chất thải. Trong bể này, 

vi sinh vật (còn gọi là bùn hoạt tính) tồn tại ở dạng lơ lửng sẽ hấp thụ oxy và chất hữu cơ 

(chất ô nhiễm) và sử dụng chất dinh dưỡng là Nitơ & Photpho để tổng hợp tế bào mới, 

CO2, H2O và giải phóng năng lượng. 

Ngoài quá trình tổng hợp tế bào mới, tồn tại phản ứng phân hủy nội sinh (tế bào vi 

sinh vật già sẽ tự phân hủy) làm giảm số lượng bùn hoạt tính. Tuy nhiên quá trình tổng 

hợp tế bào mới vẫn chiếm ưu thế do trong bể duy trì các điều kiện tối ưu vì vậy số lượng 

tế bào mới tạo thành nhiều hơn tế bào bị phân hủy và tạo thành bùn dư cần phải được thải 

bỏ định kỳ. 

Các phản ứng chính xảy ra trong bể xử lý sinh học hiếu khí gồm: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường: Dự án khu dân cư phục vụ công tác giải phóng mặt 

bằng đường vành đai phía bắc tỉnh Quảng Nam trên địa bàn xã Điện Tiến. 

Đại diện chủ đầu tư: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng thị xã Điện Bàn      54                     

Quá trình Oxy hóa và phân hủy chất hữu cơ: 

Chất hữu cơ + O2 → CO2 + H2O + năng lượng 

Quá trình tổng hợp tế bào mới: 

Chất hữu cơ + O2 + NH3 → Tế bào vi sinh vật + CO2 + H2O + năng lượng 

Quá trình phân hủy nội sinh: 

C5H7O2N + O2 → CO2 + H2O + NH3 + năng lượng. 

Bên cạnh quá trình khử BOD, phân hủy hợp chất hữu cơ, tại bể hiếu khí còn diễn ra 

quá trình nitrat hóa. Đây là phản ứng quan trọng chuyển hóa amoni, nito hữu cơ thành 

nitrat, được thực hiện bởi 02 chủng vi sinh chính là nitrobacter và nitrosonomas. Nitrat 

tạo thành sau phản ứng sẽ được tuần hoàn về bể thiếu khí để thực hiện quá trình khử 

thành nito không khí, khép kín quá trình AO xử lý nito. Phản ứng của quá trình được mô 

phỏng như sau 

C18H19O9N + 19,5O2 → 18CO2 + 9H2O + H+ + NO3- 

Do quá trình ntirat hóa có tạo hành ion H+ nên đôi khi làm giảm đáng kể pH của 

nước thải, kìm hãm khả năng sinh lý của vi sinh, vì vậy cần bổ sung một lượng NaOH 

nhất định để duy trì pH của bể hiếu khí 

- Bể lắng sinh học: Nước thải từ bể hiếu khí tự chảy sang bể lắng bùn sinh học dưới 

dạng hỗn hợp nước bùn. Tại bể lắng phần bùn hoạt tính được thu hồi ở đáy, một phần bùn 

hoạt tính này được bơm tuần hoàn về bể anoxic duy trì mật độ vi sinh trong các công 

trình xử lý sinh học. Dòng tuần hoàn này thường đạt 40 – 100% lưu lượng trung bình của 

hệ thống. Phần bùn dư được bơm về bể chứa bùn sau đó nén ép và mang đi xử lý. Nước 

trong sẽ chảy qua máng tràn về bể trung gian trước khi bơm sang khối bể lọc triệt để.  

- Bể lọc triệt để: Nước thải sau khi lắng tiếp tục được bơm đưa sang khối thiết bị lọc 

áp lực như công đoạn xử lý bậc 3. Tại đây các cặn lơ lửng cỡ nhỏ không lắng được tại bể 

lắng thứ cấp sẽ được giữ lại, nước sau bể lọc sẽ được đưa qua bể khử trùng 

- Bể khử trùng: Nước sau xử lý còn lại một dư lượng lớn vi sinh vật, gây ảnh hưởng 

lên chỉ số coliform. Vì vậy để nước thải sau xử lý đảm bảo an toàn, không phát tán vi 

sinh gây bệnh, các chất có tính diệt khuẩn mạnh được thêm vào bể khử trùng. Các chất 

này có thể là clo khí, clorine dạng bột hoặc javel. Với các hệ thống xử lý có quy mô vừa 

và nhỏ việc sử dụng javel là thích hợp hơn cả.  

- Bể chứa, nén bùn: Bùn dư từ các bể lắng được bơm về bể chứa bùn, tại đây diễn ra 

quá trình giảm thể bùn, một phần nước dư được đưa về bể điều hòa. 

- Hố bơm nước thải sau xử lý: Sau khử trùng nước thải, đảm bảo đạt quy chuẩn về 

vi sinh. Nước thải tự chảy tới hố bơm nước thải sau xử lý. Tại đây nước thải được bơm 

áp lực tới điểm xả qua ống áp lực HDPE DN63 PN10. 

Nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT, Cột A với K=1 - Quy 

chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải sinh hoạt và xả ra nguồn tiếp nhận trong khu vực. 

- Hiệu quả xử lý các chất ô nhiễm qua hệ thống xử lý: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường: Dự án khu dân cư phục vụ công tác giải phóng mặt 

bằng đường vành đai phía bắc tỉnh Quảng Nam trên địa bàn xã Điện Tiến. 

Đại diện chủ đầu tư: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng thị xã Điện Bàn      55                     

Bảng 4.1. Hiệu suất xử lý qua công trình xử lý nước thải  

T

T 
Chỉ tiêu 

Công đoạn xử lý 

Bể tách cát, dầu mỡ, 

điều hòa 
Bể thiếu khí + hiếu khí Bể lắng Bể lọc áp lực Bể khử trùng 

Đầu 

vào 
Đầu ra 

Hiệu 

suất 

Đầu 

vào 

Đầu 

ra 

Hiệu 

suất 

Đầu 

vào 

Đầu 

ra 

Hiệu 

suất 

Đầu 

vào 

Đầu 

ra 

Hiệu 

suất 

Đầu 

vào 

Đầu 

ra 

Hiệu 

suất 

1 BOD đầu vào 250 237.5 5% 237.5 37.5 80% 37.5 30 3% 30 30 0% 30 30 0% 

2 

Tổng chất rắn 

lơ lửng đầu 

vào (TSS) 

400 340 15% 340 340 0% 340 100 60% 100 40 15% 40 40 0% 

3 
Tổng chất rắn 

hòa tan 
1300 1300 0% 1300 455 65% 455 455 0% 455 455 0% 455 455 0% 

4 
Sunfua (tính 

theo H2S) 
6 6 0% 6 0.9 85% 0.9 0.9 0% 0.9 0.9 0% 0.9 0.9 0% 

5 

Amoni đầu 

vào (tính theo 

N) 

65 65 0% 65 3.25 95% 3.25 3.25 0% 3.25 3.25 0% 3.25 3.25 0% 

6 
Nitrat (NO3-) 
(tính theo N) 

80 80 0% 80 28 65% 28 28 0% 28 28 0% 28 28 0% 

7 
Dầu mỡ động, 

thực vật 
30 9 70% 9 9 0% 9 9 0% 9 9 0% 9 9 0% 

8 
Tổng các chất 
hoạt động bề 

mặt 

20 20 0% 20 4.4 78% 4.4 4.4 0% 4.4 4.4 0% 4.4 4.4 0% 

9 
Phosphat 

(PO43-) (tính 

theo P) 

15 15 0% 15 5.25 65% 5.25 5.25 0% 5.25 5.25 0% 5.25 5.25 0% 

10 Coliforms 10^8 10^8 0% 10^8 10^8 0% 10^8 10^8 0% 10^8 5000 100% 10^8 5000 100% 

* Ghi chú: Hiệu suất xử lý phù hợp với các thông số đầu vào theo kết quả tính toán  

Vậy sau khi qua hệ thống xử lý nước thải tập trung, nước thải đầu ra đảm bảo đạt 

QCVN 14:2008/BTNMT cột A, k=1 - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh 

hoạt. 

* Thông số thiết kế HTXLNT: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường: Dự án khu dân cư phục vụ công tác giải phóng mặt bằng đường vành đai phía bắc tỉnh Quảng Nam trên địa 

bàn xã Điện Tiến. 

Đại diện chủ đầu tư: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng thị xã Điện Bàn                                     56                     

Bảng 4.2. Tổng hợp kích thước thiết kế hệ thống xử lý nước thải 

BẢNG THỐNG KÊ KÍCH THƯỚC CÁC BỂ TRẠM XỬ LÝ NƯỚC THẢI 

STT TÊN BỂ Ký hiệu 

Số 

lượng 

Module 

Lưu 

lượng 

(m3/h) 

Chiều 

dài A 

(m) 

Chiều 

rộng B 

(m) 

Diện 

tích S 

(m2) 

Cao xây 

dựng 

Hxd 

(m) 

Cao 

hữu 

hiệu 

Hi (m) 

Thể tích 

chứa 

nước 

Vhh (m3) 

Thể tích 

xây 

dựng 

Vxd 

(m3) 

Thời 

gian 

lưu T 

(h) 

Ghi 

chú 

1 Bể thu gom 01 1 6,50 1,75 1,50 2,63 4,10 0,78 2,05 10,76 0,32   

2 

Bể tách cát, dầu 

mỡ 
02 1 6,50 2,40 0,90 2,16 2,05 1,80 3,89 4,43 0,60   

3 
Bể điều hòa 03 1 6,50 

3,60 

(4,70) 
2,70 9,72 4,10 3,60 39,60 44,46 6,09   

4 

Bể sinh học 

thiếu khí 
04 1 5,42 3,40 2,25 7,65 4,10 3,60 27,54 31,37 5,08   

5 

Bể sinh học hiếu 

khí + MBBR 
05 1 5,42 4,70 3,40 15,98 4,10 3,60 57,53 65,52 10,62   

6 Bể lắng sinh học 06 1 5,42 2,70 2,70 7,29 4,10 3,45 25,15 29,89 4,64   

7 Bể trung gian 07 1 5,42 1,00 0,90 0,90 4,10 3,30 2,97 3,69 0,55   

8 Bể khử trùng 09 1 5,42 1,60 1,00 1,60 4,10 3,30 5,28 6,56 0,97   

9 Bể chứa bùn 10 1 5,42 3,40 1,45 4,93 4,10 3,60 17,75 20,21 3,28   

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường: Dự án khu dân cư phục vụ công tác giải phóng mặt 

bằng đường vành đai phía bắc tỉnh Quảng Nam trên địa bàn xã Điện Tiến. 

Đại diện chủ đầu tư: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng thị xã Điện Bàn      57                     

 * Vị trí xây dựng, vị trí xả thải, kết cấu hệ thống xử lý nước thải, kinh phí xây dựng 

dự kiến: 

- Vị trí dự kiến xây dựng: HTXLNT tập trung của dự án được xây dựng ngầm tại vị 

trí quy hoạch đất hạ tầng kỹ thuật theo quy hoạch chi tiết 1/500 của dự án. 

- Diện tích mặt bằng bố trí: khoảng 200m2. 

- Vị trí xả thải: Tại điểm đấu nối nước thải ra mương thoát nước dọc của khu vực 

trên tuyến đường vành đai phía Bắc tỉnh Quảng Nam 

- Kết cấu hệ thống: Bê tông cốt thép; mác 250. 

- Kinh phí xây dựng dự kiến: Khoảng 8 tỷ đồng. 

c. Thu gom và xử lý nước mưa chảy tràn: 

- Hướng thoát nước chính cho toàn khu vực theo hướng từ Tây Bắc qua phía Đông 

Nam ra sông Yên và từ Nam lên Bắc ra sông Yên. 

- Hệ thống thoát nước mưa trong khu vực được thiết kế với các tuyến cống để bảo 

đảm thoát nước và thuận tiện cho quá trình nạo vét tuyến đường cống. 

-  Kết cấu tuyến thoát:  

+ Hệ thống thoát nước trên đường được xây dựng đồng bộ, bao gồm tuyến cống, 

giếng thu nước mưa, giếng kiểm tra, hố ga.  

+ Độ dốc mương dọc cơ bản theo độ dốc thiết kế đường giao thông, nhưng phải 

đảm bảo độ dốc thoát nước.  

+ Dùng cống BTCT có đường kính D600-D800 và BTCT B1500- B2000. 

+ Vị trí đấu nối nước mưa: Nước mưa của Dự án được đấu nối ra hai vị trí: 01 vị trí 

tại điểm tiếp giáp với đường vành đai phía Bắc tỉnh Quảng Nam và 01 vị trí tại điểm tiếp 

giáp với mương thoát nước cách dự án 35m.  

- Ngoài ra, để tăng khả năng thoát nước mưa (nhất là mùa mưa), chủ dự án tiến 

hành: 

+ Thường xuyên nạo vét, khơi thông các hố ga, cống thoát nước mưa. 

+ Thường xuyên vệ sinh các tuyến đường giao thông đặc biệt tại các điểm song 

chắn rác. 

+ Cặn lắng, rác tại các hố ga được hợp đồng với đơn vị chức năng nạo vét, thu gom 

đưa đi xử lý theo đúng quy định. 

+ Hệ thống cống thoát nước mưa được thiết kế đảm bảo thu hết lượng nước mưa 

chảy tràn không gây ngập úng khu vực. 

4.1.3.2. Về rác thải sinh hoạt, chất thải xây dựng, chất thải rắn công nghiệp thông 

thường và chất thải nguy hại: 

a. Chất thải rắn sinh hoạt từ các hộ gia đình: 

- Mỗi hộ gia đình sẽ sử dụng các thùng chứa rác có dung tích 5 lít, 10 lít, 24 lít tùy 

theo lượng rác phát sinh của từng hộ gia đình. Đến giờ thu gom (theo quy định của cơ sở 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường: Dự án khu dân cư phục vụ công tác giải phóng mặt 

bằng đường vành đai phía bắc tỉnh Quảng Nam trên địa bàn xã Điện Tiến. 